
در شــرایطی که تنش ها بر ســر بازداشت و محاکمه 
»عمران خان« نخســت وزیر سابق پاکســتان ادامه دارد، 
احتمال انحلال و غیر قانونی اعلام شدن حزب متبوع وی 

نیز قوت گرفته است.
به گزارش رویترز، »خواجه محمد آصف« وزیر دفاع پاکستان 
در جمع خبرنگاران در اسلام آباد پایتخت این کشور اعلام کرد که 
موضوع انحلال حزب تحریک انصاف در دست بررسی است. به نوشته 
رویترز، سخنان وزیر دفاع پاکستان در این باره بعد از بی ثباتی سیاسی 

در این کشور ناشی از دستگیری نهم ماه می )19 اردیبهشت( عمران 
خان به اتهامات فســاد مطرح شد. وزیر دفاع پاکستان در پاسخ به 
سؤال خبرنگاران گفت: »حزب تحریک انصاف به اساس دولت حمله 
کرده است چیزی که قبلا هرگز اتفاق نیفتاده است. این قابل تحمل 
نیست« به دنبال دستگیری نخست وزیر سابق، اعتراضات شدیدی 
در چندین شهر پاکستان به راه افتاد و خشونت های این اعتراضات 
به مرگ حداقل 11 نفر و جراحت صدها نفر انجامید و دادگاه عالی 

پاکستان دستور آزادی عمران خان با قرار وثیقه را صادر کرد.

در پی هشــدارهای رئیس  ســتاد کل ارتش رژیم 
صهیونیستی درباره پیشرفت برنامه هسته ای ایران و نیز 
افزایش قدرت حزب الله لبنان، ارزش پول رژیم صهیونیستی 

کاهش پیدا کرده است.
رســانه های اســرائیلی اعلام کردند که در پی هشدارهای 
»هرتزی هالوی«، رئیس  ســتاد کل ارتش رژیم آپارتاید اسرائیل، 
درباره پیشرفت برنامه هسته ای ایران و نیز افزایش توانمندی های 
حزب الله لبنان به عنوان تهدید اصلی برای رژیم اســرائیل، ارزش 

پول رژیم صهیونیســتی در برابر دلار آمریکا و یورو کاهش پیدا 
کرد. در نتیجه، آن طور که ایسنا نوشته، ارزش دلار آمریکا دربرابر 
»شِکِل« )واحد پول رژیم صهیونیستی( 1.۴ درصد افزایش یافت 
و در حال حاضر هر دلار معادل ۳.۷ شــکِل است. ارزش یورو نیز 
در مقابل شکِل ۰.9 درصد افزایش پیدا کرد و در حال حاضر هر 
یورو معادل ۳.9۸ شکِل است. همچنین رسانه های رژیم آپارتاید 
اسرائیل به رزمایش نمادین روز یکشنبه حزب الله در جنوب لبنان 

پرداختند که بازتاب زیادی داشت.
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گزارش خبری تحلیلی کیهان

آیا جنگنده های اف -16 شرایط جنگ اوکراین را
به نفع غرب تغییر می دهد؟

»جنگ فرهنگی« در آمریکا علیه سیاهان

نگاه

سرویس خارجی-
در حالی که دولت های غربی این روزها بر روی ارسال 
جنگنده های اف 16 به اوکراین تبلیغات گسترده ای را به 
راه انداخته اند اما اظهــارات برخی از مقامات آمریکایی و 
رسانه های غربی نشــان می دهد که اوکراین نباید امید 
زیادی به این جنگنده ها برای تغییر موازنه جنگ به نفع 

خود و حامیانش داشته باشد.
این روزها خبرها از جنگ اوکراین بر روی مســئله آموزش 
خلبانــان اف-16 اوکراینی و ارســال ایــن جنگنده ها به کیف 
متمرکز هســتند.»جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا جمعه هفته 
گذشته با آموزش واشــنگتن به خلبانان اوکراینی برای به پرواز 
درآوردن جنگنــده اف-16 موافقت کرد بــه دنبال این اظهارات، 
»جیک ســالیوان« مشــاور امنیت ملی کاخ سفید اعلام کرد که 
آمریکا  هیچ گونه محدودیتی برای توانایی اوکراین در ضربه زدن 
به ارتش روســیه در داخل مرزهایش از جمله شبه جزیره کریمه 
قرار نخواهد داد. به دنبــال آن نیز وزارت امور خارجه آمریکا روز 
سه شــنبه اعلام کرد که تحویل جنگنده های اف-16 به اوکراین 
در اولویت این کشــور قرار دارد. »جوزپ بورل« مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا  هم هنگام ورود به نشست وزرای دفاع اروپا 
در بروکسل گفت: خوشحالم که بالاخره آموزش برای اف-16 در 

چند کشور آغاز شده است. زمان می برد« 
 اما پرسش مهمی که در این میان مطرح می باشد این است 
کــه اوکراین به چند جنگنده نیاز دارد و آیا  این جنگنده ها قادر 
 هستند موازنه را به نفع اوکراین تغییر دهند یا خیر؟نشریه آمریکایی 
»نیوزویک« در همین ارتباط با انتشار گزارشی با عنوان »اوکراین 
برای پیروز شــدن در جنگ به چند فروند جنگنده اف-16 نیاز 
دارد« به نقل از کارشناسان نظامی، نوشته است: »به نظر می رسد 
اوکراین به ده ها جنگنده اف-16 ســاخت آمریکا که از خلبانان 

کارآزموده ای برخوردار می باشد، نیاز خواهد داشت.«
به نوشته این نشریه، کیف در ژانویه)دی( گذشته اعلام کرده 
بــود که به حدود ۲۰۰ فروند جنگنــده اف-16 برای حفاظت از 
آسمان اوکراین نیاز دارد، اما کارشناسان بر این عقیده هستند که 
به این تعداد از جنگنده نیازی نیست. به گزارش ایرنا »اندرو کورتیز 
افسر بازنشسته نیروی هوایی و تحلیلگر مسائل دفاعی و لجستیک 
نظامی از انگلیس در این باره به نیوزویک گفت: با توجه به نابرابری 
هوایــی در این جنگ، وجود هر جنگنده اف-16 می تواند تفاوتی 
ایجاد کند، با این وجود آنها به ده ها نوع از این جنگنده نیاز دارند که 
البته در سال جاری چشم اندازی )برای تحویل آن( وجود ندارد.« 
در همین حال »دیوید جردن« از مدیران موسسه هوایی و فضایی 
»فریمن« در »کینگز کالج لندن«، به نیوزویک گفت: حضور ۲۴ 

تا ۳۰ فروند اف-16 تفاوت قابل توجهی در توانایی هوایی اوکراین 
به وجود می آورد، هرچند که این تعداد هم نمی تواند باعث شود تا 
آنها در نبردهوایی در مقابل روسیه برنده باشند.»گِرِگ باگول« از 
فرماندهان سابق نیروی هوایی انگلیس نیز در این خصوص، گفت: 
اوکراین در مجموع به 1۰۰ فرونــد اف-16 نیاز دارد، اما به طور 
قطع با دریافت 6۰ فروند می تواند کار خود را آغاز کند.این گزارش 
در ادامه با  اشاره به اینکه کاخ سفید هم نشان داده که مانع تحویل 
این جنگنده از سوی کشــورهای اروپایی که از اوکراین حمایت 
 می کنند، نمی شود، نوشت: سخنگوی دفتر نخست وزیری انگلیس 
پیشتر اعلام کرد که نخست وزیر این کشور و هلند موافقت خود 
برای ایجاد یک ائتلاف بین المللی برای هرگونه حمایت از آموزش 

و خرید جنگنده اف-16 برای اوکراین را اعلام کرده اند.
 آب پاکی روی دست اوکراین

از ســوی دیگــر با وجــود تبلیغــات گســترده دولت ها و 
رسانه های غربی درباره ارائه جنگنده های »اف-16«، یک نظامی 
ارشــد آمریکایی آب ســردی را در این موضــوع بر پیکره کیف 
ریخت.»فرانک کنــدال« فرمانده نیروی هوایی آمریکا در این باره 
گفت: این جنگنده های آمریکایی نمی توانند چیزی را برای کیف 
در میدان نبرد تغییر دهند زیرا در مرحله کنونی جنگ روســیه 
و اوکراین، نیروی هوایی نقــش تعیین کننده ای در درگیری ایفا 
نمی کنــد. وی در این  بــاره توضیــح داد: »جنگنده های اف-16 
به اوکراینی ها توانایی بیشــتری می دهند کــه در حال حاضر از 
آن بهره مند نیســتند. اما تا آنجا کــه من می دانم، این یک عامل 
مهم تعیین کننده برای کل قابلیت های نظامی آنها نخواهد بود« 
به گزارش فارس این در حالی اســت که »دیمیتری پســکوف« 
سخنگوی کرملین روز سه شنبه با بیان اینکه ارائه جنگنده اف-16 
به اوکراین نمی تواند عملیات روســیه را تضعیف کند، گفت که 

غــرب با افزایش کمک نظامی به کی یف، هر روز بیشــتر در این 
جنگ دخیل می شود.

 توسعه نامتوازن نظامی اروپا 
نشریه پولیتیکو نیز با ارائه تحلیلی درباره کمک های نظامی 
کشورهای اروپایی به اوکراین نوشت: دیپلمات های اروپایی تردید 
دارند که صنعت دفاعی این اتحادیه به رغم وعده پیشین بروکسل 
برای تامین نیاز تسلیحاتی اوکراین، بتواند به موقع تولیدات خود 
را بــرای کمک به کیف توســعه دهد. به گــزارش ایرنا تارنمای 
پولیتیکو می افزاید: جوزپ بورل دیپلمات ارشد اتحادیه اروپا روز 
سه شــنبه گفت که این اتحادیه از زمان ابراز تعهد خود در ماه 
مارس)فروردین( برای انتقــال یک میلیون گلوله به اوکراین در 
مدت 1۲ ماه، ۲۲ هزار گلوله ارســال کرده اســت.به نوشته این 
رســانه آمریکایی، با این حال هنوز هم درباره توانایی کشورهای 
اتحادیه اروپایی برای گام برداشــتن در این مسیر ابهاماتی وجود 
دارد. مهماتــی که تاکنون ارائه شــده از ذخایــر موجود بوده و 
کشورهای اتحادیه اروپا به زودی باید مهمات جدیدی را به طور 
مشــترک برای کیف خریداری کنند و همزمان ظرفیت صنایع 
دفاعــی خود را ارتقا دهند تا به کمک های خود به اوکراین ادامه 
دهند ولی چنین چشــم اندازی، چالشــی به نظر می رسد. این 
گــزارش می افزاید: بورل به تازگی بعد از نشســت وزیران دفاع 
این اتحادیه در بروکسل گفت کشورهای اتحادیه اروپا همچنین 
یک هزار و ۳۰۰ موشک از زمان تعهد این اتحادیه در ماه مارس به 
اوکراین ارسال کرده اند. به گفته مقام های نزدیک به این پرونده، 
ارزش کل این کمک ها حدود ۸6۰ میلیون یورو اســت. اتحادیه 
اروپا یک میلیارد یورو را برای این کمک کنار گذاشــته است. بر 
اساس این گزارش، اتحادیه اروپا قصد دارد ارائه مهمات و موشک 
به اوکراین را در سه مرحله انجام دهد. مرحله فعلی، فقط شامل 

اهدای هرگونه تدارکاتی است که کشورها می توانند از ذخایر مازاد 
خود ارائه دهند. در مرحله دوم، کشورها با هم متحد می شوند و 
به طور مشترک مهمات جدیدی را برای اوکراین از شرکت های 
دفاعی خریــداری می کنند که امکان ســفارش های بزرگ تر و 
ارزان تر را فراهم می کند. مرحله سوم با هدف گسترش ظرفیت 
کلی اروپا برای تولید تجهیزات نظامی است.این رسانه خاطرنشان 
کــرد که با این حال برخی از دیپلمات ها تردید دارند که صنعت 
دفاعی اروپا، علی رغم اطمینان های مداوم بروکسل، توانایی توسعه 

به موقع تولیدات خود را داشته باشد.
 هشدار لاوروف

در این میان وزیر خارجه روســیه نیز ضمن  اشاره به دخالت 
مستقیم کشورهای ائتلاف ناتو در جنگ اوکراین، هشدار داد که 
بخش عظیمی از سلاح های ارسالی به کیف در حال قاچاق شدن 
به سراســر جهان است. به گزارش فارس »سرگئی لاوروف« طی 
ســخنرانی یازدهمین نشســت بین المللی نمایندگان عالی امور 
امنیتــی گفت: دخالت غــرب در جنگ اوکرایــن، منجر به آغاز 
درگیری بین قدرت های اتمی جهان می شــود. رئیس  دســتگاه 
دیپلماســی روســیه درباره خطر تقابل قدرت های اتمی جهان 
توضیح داد:  »ما هشــدار می دهیم که دخالت غرب در درگیری با 
اوکراین، منجر به خطر جنگ هسته ای می شود. کشورهای غربی 
اما پیام های روســیه در مخالفت با برخورد مســتقیم قدرت های 
اتمــی را نادیده می گیرند یا تحریف می کنند« طبق این گزارش، 
لاوروف با بیان اینکه کشــورهای ائتلاف نظامی ناتو با حمایت از 
کیف به طور مستقیم در جنگ اوکراین دخیل هستند، اضافه کرد: 
»بخش فزاینده ای از سلاح های غربی که به اوکراین ارسال شده اند، 

در حال گسترش در سراسر جهان هستند«.
تظاهرات کشاورزان در اروپا

 خبر دیگر این که کشــاورزان اروپای مرکزی و شــرقی روز 
سه شــنبه در بروکســل به خیابان ها آمدند تا به واردات غلات از 
اوکرایــن اعتراض کنند. تظاهرات کنندگان می گویند واردات این 
محصول بر معیشت آنها تأثیر می گذارد. این گروه از اتحادیه اروپا 
می خواهد که اقدامات قاطع و بلندمدتی در مورد این موضوع که 

باعث ایجاد تنش در منطقه می شود، اتخاذ کند. 
بر اساس این گزارش سال گذشته، اتحادیه اروپا برای حمایت 
از کشور جنگ زده اوکراین عوارض واردات محصولات کشاورزی 
این کشور را لغو کرد اما غلات ارزان قیمت بسیاری از کشاورزان 
محلی را مجبور به خروج از این بازار کرده اســت. تولیدکنندگان 
اروپای شرقی می گویند که نمی توانند با تولیدکنندگان اوکراینی 
رقابت کنند، زیرا آنها بر اســاس قوانین سبز سختگیرانه اتحادیه 

اروپا و دستورالعمل های آفت کش ها عمل نمی کنند.

نشــریه معتبر آمریکایی در گزارشی تاکید می کند 
 در شرایطی که هنوز وضعیت بحران اقتصادی در کشور 
ســر و شــکل کاملی به خود نگرفته و واشنگتن رسما 
وارد بحران اقتصادی نشــده،  شمار شرکت های آمریکا 
که در ســال جاری دچار ورشکستگی شده اند به شکل 
بی سابقه ای نسبت به مدت زمان مشابه در سال های قبل 

افزایش پیدا کرده است.
بحران اقتصادی که آمریکا طی یک سال اخیر با آن مواجه 
بوده است طی چند دهه گذشــته براساس گزارش ها بی سابقه 
بوده اســت. آمریکا با رکود اقتصادی، فروپاشــی نظام بانکی و 
همچنین به گفته وزیر خزانه داری این کشــور با خطر فروپاشی 
کامــل اقتصادی نیز طی ماه آینده دســت و پنجه نرم می کند. 
»جنت یلــن« وزیر خزانه داری آمریــکا چندی پیش درجریان 
جلسه استماع کنگره  خواستار افزایش  سقف بدهی های دولت 
آمریکا بدون هیچ پیش شرطی از سوی نمایندگان شد و هشدار 
داد در غیر این صورت کشــور با خطر فروپاشی اقتصادی مواجه 
خواهد شــد. بانک مرکزی آمریکا نیز در گزارش جدیدی اعلام 
کرده اســت »موج تورمی کنونی که از سال گذشته به بالاترین 
حد خود رســیده است احســاس امنیت اقتصادی خانواده های 
آمریکایی را از بین برده است.« از سوی دیگر گزارش ها از افزایش 

سرویس خارجي-
خودکشي جوانان اعم از نظامي و غیرنظامي امروزه 
یك معضل بزرگ در جامعه صهیونیستي به شمار مي رود 
و وزارت بهداشت رژیم صهیونیستي اعلام کرده است که 
تعداد افراد 1۵ تا ۲۴ ساله که بین سال های ۲۰16 تا ۲۰۲۰ 
به زندگی خود پایان داده اند، ۷۵ درصد افزایش داشــته 

است.
در ســرزمیني که ســاکنانش هر لحظه و هر روز در هراس 
شلیک موشک و راکت به سر مي برند و در کنار بسیاري از خانه ها 
جان پناه و پناهگاه هاي جنگي فعال است و زندگي شهروندانش 
از جنگي به جنگ دیگر کشــیده مي شود، طبیعي است که نرخ 
آسیب هاي روحي و رواني نیز در بالاترین سطح باشد و بي دلیل 
نیست که ناهنجاري هاي رواني از جمله خودکشي و دیگرآزاري 
همواره در این گونه جوامع در حال افزایش اســت. این وضعیت 
بحراني امروزه در جامعه صهیونیســتي به چشــم مي خورد. دو 
هفتــه پیش، »هرتزل  هالــوی«، رئیس ســتاد کل ارتش رژیم 
صهیونیستي هشــدار داد که میزان خودکشی در میان نظامیان 
در حال افزایش است و این موضوع چالشی خطرناک و دلهره آور 
را به وجود می آورد. رئیس ستاد کل نیروهای مسلح همچنین از 
مقامات نظامی خواست راه حلی برای حل این مشکل رو به رشد 
بیندیشند. قبل از آن رسانه های عبري زبان گزارش داده بودند که 
سه ســرباز ارتش از طي کمتر از یک ماه خودکشی کرده اند که 

بالاترین میزان خودکشي ها در طول یک ماه است.
پیش تر نیز یدیعوت آحارونوت گزارش داده بود که در طول 
سال ۲۰۲۲،  حداقل 1۴ سرباز در حین انجام وظیفه خودکشی 
کردند که بالاترین رقم ثبت شــده در پنج ســال گذشته است. 
براساس گزارشی که سال گذشته توسط روزنامه تایمز اسرائیل 
منتشر شد، خودکشی همچنان عامل اصلی مرگ و میر در میان 
سربازان ارتش رژیم صهیونیســتي است. رئیس مرکز مطالعات 
آینده پ ژوهي بیت المقدس نیز در دانشــگاه قدس گفته اســت: 
»خودکشــی یک بحران بزرگ در ارتش اشغالگر است، پدیده ای 
مبرم که قابل ســرپوش گذاشتن یا انکار نیست و بنابراین ارتش 
اشغالگر مجبور است تا جزئیاتی از این پدیده را فاش کند.« وی 
افزود: »خودکشــی نظامیان در حال افزایش اســت زیرا ارتش 
اشغالگر بی قرار و بی خواب است و سربازان فشار زیادی از جنگ 

تا مانور متحمل مي شوند.«
نکته مهم در خودکشــي  نظامیان این است که بیشتر این 

اقدامات از ســوي نظامیان و ســربازان جوان صورت مي گیرد. 
پایگاه عبري زبان »واي نت« نیز در گزارشــي با اشاره به افزایش 
نرخ خودکشــي در میان جوانان، این خودکشي ها را بسیار فراتر 
از نظامیان عنوان مي کند و با اســتناد به گزارش هاي رســمي 
نتیجه گیــري مي کند که خودکشــي جوانان اعــم از نظامي و 

غیرنظامي امروزه یک معضل بزرگ به شمار مي رود.
شکست مقابله با خودکشي به دلیل سانسور

به نظر مي رسد که صهیونیست ها تاکنون در مقابله با افزایش 
نرخ خودکشي ها ناموفق بوده اند و یکي از دلایل این عدم موفقیت، 
سانسور شدید خبرهاي مربوط به خودکشي در مناطق اشغالي 
اســت. از همین رو نیز پایگاه »واي نت« به نقل از کارشناســان 
هشــدار می دهد که فقدان اطلاعات و آمارهاي مناسب و کمبود 
بودجه باعث شده تا مقابله صحیح با افزایش خودکشی غیرممکن 

شود.
براساس این گزارش، وزارت بهداشت رژیم صهیونیستي که 
وظیفه نظارت و مبارزه با پدیده خودکشی را برعهده  دارد، هنوز 
نتوانســته یک مجموعه داده های مرتبط با خودکشــي را ایجاد 
کند. همچنین براساس داده هایی که روز سه شنبه توسط وزارت 
بهداشت رژیم صهیونیستي منتشر شد، تعداد افراد 1۵ تا ۲۴ ساله 
که بین ســال های ۲۰16 تا ۲۰۲۰ به زندگی خود پایان داده اند، 

۷۵ درصد افزایش داشته است.
پروفسور »گیل زالسمن«، مدیر مرکز سلامت روان تل آویو 

و رئیس برنامه ملی پیشــگیری از خودکشــی دربــاره افزایش 
خودکشي در جامعه صهیونیستي مي گوید: »ما واقعاً نمی دانیم 
که در اســرائیل چه اتفاقی می افتد، زیرا آمار و داده های وزارت 
بهداشــت با دو یا سه سال تأخیر منتشــر مي شود، پس راه حل 
این اســت که یک دفتر ثبت خودکشــی ایجاد کنیم تا بتوانیم 
آمار دقیق خودکشــي ها را ثبت کنیم.« زالسمن در مورد برنامه 
پیشگیری از خودکشی نیز می افزاید که بودجه این برنامه بسیار 
کم است. بودجه فعلي مقابله با خودکشي 1۷ میلیون شیکل )۴.6 
میلیون دلار( در ســال است، در حالی که مقدار واقعی مورد نیاز 
براي مقابله با خودکشــي ۲۷ میلیون شیکل )۷.۳ میلیون دلار( 

در سال است.
هشدار شدید به نتانیاهو

روز سه شــنبه همچنین دبیرکل جنبش جهاد اســلامی 
فلســطین با هشــدار به رژیم صهیونیســتی درباره پیامدهای 
هرگونه ماجراجویی جدید تاکید کرد: تمام شهرهای اشغالی در 
تیررس موشک های مقاومت است. زیاد النخاله دبیرکل جنبش 
جهاد اسلامی فلســطین تاکید کرد: موشک های سرایاالقدس، 
تمام شهرهای اشــغالی را در تیررس خود دارد و این موشک ها 
ساخت مجاهدان است. وی خاطر نشان کرد: شهادت شماری از 
فرماندهان سرایاالقدس در نبرد »انتقام آزادگان« هیچ آشفتگی و 
خللی در ساختار نظامی جنبش جهاد اسلامی  ایجاد نکرده است. 
النخاله تاکید کرد: جنبش جهاد اسلامی در نبرد اخیر در وضعیت 

بهتری نسبت به نبردهای قبلی قرار داشت.
چگونگي لو رفتن محل حضور فرماندهان مقاومت

از سوي دیگر، دو هفته پس از پایان نبردها در غزه و شهادت 
تعدادي از فرماندهان مقاومت فلســطین، زیاد النخاله، دبیرکل 
جنبش جهاد اســلامی فلسطین پرده از چگونگي لو رفتن محل 
حضور این فرماندهان مقاومت برداشت و گفت: »مطمئن هستم 
که ســهل انگاری فرماندهان گردان های القدس در اســتفاده از 
تلفن همراه، دلیل اصلی رسیدن ارتش اسرائیل و ترور آنها بوده 
اســت.« النخاله در مصاحبه ای با یک رسانه آمریکایي تایید کرد 
که هیچ گونه نقض امنیتی در صفوف جنبش وی وجود ندارد. وی 
با بیان اینکه در اســتفاده از وسایل ارتباطی سهل انگاری شده و 
دســتورات لازم برای آن رعایت نمی شود، از رزمندگان مقاومت 

خواست از استفاده از ابزار ارتباطی خودداری کنند.
دبیرکل جهاد اسلامی افزود: »با ناراحتی می گویم که همه 
شهدا دستگاه های ارتباطی تلفن همراه داشتند که این یک ضعف 
کُشــنده است.« وی با اشاره به اینکه جانشینان فرماندهان ترور 
شده به جای آنها در یک ساختار مشخص و متوالی قرار می گیرند 
و هر فردی که شهید می شود جایگزینی دارد، خاطرنشان کرد: 
شــهادت این فرماندهان باعث ســردرگمی در ساختار نظامی 
نمی شــود. دبیرکل جهاد اســلامی درخصوص تهدیدات رژیم 
اسرائیل مبنی بر انجام ترورهای مشابه در خارج از کشور با بیان 
اینکه جنبش جهاد توانایی پاســخگویی به هــر ترور و بمباران 
تل آویــو و همه جا را دارد، تاکید کــرد: جنبش وی همچنان با 
توانمندی هایی که در اختیار دارد، قدرت خود را حفظ کرده است.

هشدار درباره وخامت اوضاع اسیر فلسطینی
در خبر دیگري از تحولات فلسطین، اتاق مشترک عملیات 
گروه های مقاومت فلسطین بامداد چهارشنبه به رژیم صهیونیستی 
درباره وخامت اوضاع جسمانی »ولید دقه« اسیر بیمار فلسطینی 
هشدار داد. اتاق مشترک عملیات گروه های مقاومت فلسطین با 
انتشار تصویری از »ولید دقه« اسیر بیمار فلسطینی هشدار داد 
که مردم فلســطین دیگر نمی خواهند اسرایشان در زندان های 
رژیم صهیونیستی شهید شوند. پیش تر دفتر اطلاع رسانی اسرای 
فلسطینی هشدار داده بود که »ولید دقه« اسیر بیمار فلسطینی 
ممکن است مانند شهید »خضر عدنان« دیگر اسیر فلسطینی که 
در زندان های رژیم صهیونیســتی به شهادت رسید، به خاطر این 
اظهارات وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی که گفته است باید 

زندگی ولید دقه در زندان پایان یابد، شهید شود.

پنج شنبه ۴ خرداد ۱۴۰۲  ۵ ذی القعده ۱۴۴۴   ۲۵ مه ۲۰۲3  شماره ۲33۰9 

گزارش نشریه هیل از ورشکستگی بی سابقه شرکت ها در آمریکا
اقتصاد آمریکا به کدام سو می رود؟

تلاش دولت پاکستان
برای حذف حزب متبوع عمران خان

گزارش ها درباره توانایی بالای نظامی ایران و حزب الله 
ارزش پول رژیم اسرائیل را کاهش داد

سرویس خارجی-
رویترز در مطلبی با  اشــاره به دیدارهای گرم و روبوسی رئیس جمهور 
سوریه با مقامات ارشد کشورهای عربی از جمله ولی عهد سعودی و بازگشت 
مجدد سوریه به اتحادیه عرب، این مســئله را پیامی بسیار قوی و البته 

ناراحت کننده برای واشنگتن و کاخ سفید ارزیابی کرد.
روز جمعه ۲9 اردیبهشت )19 مه( سی و دومین نشست سران کشورهای عربی 
به میزبانی عربستان، در شهر جده و با حضور سوریه بعد از 1۲سال غیبت آغاز شد. 
»محمد بن سلمان«، ولی عهد سعودی پیش از آغاز نشست، رسماً و به گرمی از »بشار 
اسد«، رئیس جمهور سوریه، استقبال کرد. همان موقع مجله آمریکایی »نیوزویک« 
به این بازگشتِ پس از سال ها غیبت پرداخت و بازگشت دمشق به جمع کشورهای 
عربی را بزرگ ترین شکست واشنگتن در نبرد با سوریه توصیف کرده و نوشت: »پیام 
مهم این بازگشــت، لزوم پایان دادن به حضور نظامی و لغو تحریم های آمریکا علیه 

سوریه است.« تلاش برای تحلیل و تبیین  این رویداد سیاسی همچنان ادامه دارد.
خبرگزاری انگلیســی »رویترز« در مطلبی با  اشــاره به دیدارهای گرم »بشار 
اسد«، رئیس جمهور ســوریه با مقامات ارشد کشورهای عربی از جمله »محمد بن 
سلمان«، ولی عهد سعودی، و بازگشــت مجدد سوریه به اتحادیه عرب، این مسئله 
را یک سیگنال بسیار قوی و البته ناراحت کننده برای واشنگتن و کاخ سفید ارزیابی 
کرده اســت. در بخشــی از این گزارش آمده: »روبوســی و در آغوش گرفتن اسد و 
بن سلمان، واقعیت های ژئوپولیتیکی را برخلاف خواست آمریکا در منطقه تغییر داده و 

ناخشنودی واشنگتن در بازگشت سوریه به اتحادیه عرب را رقم زده است.«
رویترز، این اقدام محمد بن ســلمان را در راستای تلاش او برای احیای قدرت 
منطقه ای ریاض به دنبال تغییرات در بازار جهانی انرژی به دلیل جنگ اوکراین عنوان 
کرده اســت؛ اقداماتی که البته زمینه های جدایی آرام عربستان از آمریکا را نیز رقم 
زده است. به گفته  رئیس مرکز مطالعات خلیج فارس در واشنگتن، »این یک سیگنال 
بسیار قوی از سوی عربستان به آمریکاست که ما در حال بازطراحی روابط منطقه ای 
و جهانی خود بدون تو هســتیم.« این رویکرد بن ســلمان در حالی اتخاذ شده که 
سیاست همیشگی واشنگتن در قبال ریاض، تعهد در زمینه تامین امنیت عربستان در 
ازای تضمین ثبات در بازار انرژی بوده است اما ولی عهد سعودی، به دنبال گسترش 
روابط خود با قدرت های منطقه ای و فرامنطقه ای مخالف آمریکا هم هست؛ موضوعی 
 که باعث نگرانی و خشــم کاخ ســفید شده اســت. دعوت از »ولادیمیر زلنسکی«، 
رئیس جمهور اوکراین به نشســت اتحادیه عرب و تلاش برای میانجیگری در جنگ 
روسیه با اوکراین هم در همین راستا صورت گرفته است. در واقع بن سلمان به دنبال 
کســب چیزهایی است که طرف غربی برای او فراهم نکرده است. این رویکرد جدید 
در سیاست خارجی عربســتان را باید به عنوان »دوران پسا- خاشقچی« نام گذاری 
کرد؛ دورانی که ولی عهد سعودی متوجه شد که آمریکا نه می تواند و نه می خواهد تا 
حمایت بی قید و شرطی از حکومت سعودی داشته باشد و همین مسئله باعث شد 
تا راهبرد وابستگی 1۰۰ درصدی عربســتان به آمریکا، جای خود را به تلاش برای 
پیگیری شرکای قابل اعتماد دیگر در غرب آسیا و جهان بدهد. برقراری رابطه دوستان 
به تهران و پذیرش اســتانداردهای ضدآمریکایی ایران از یک سو و تلاش برای ایجاد 
یک جایگاه مستحکم در سبد خرید نفت چین از سوی دیگر، دو بال اصلی ریاض در 
ســال های اخیر برای پیشبرد استراتژی فرا آمریکایی خود بوده است؛ استراتژیی که 

حالا بیشتر از همیشه، واشنگتن را به خشم آورده است.

رویترز:

روبوسی که واقعیت های ژئوپولیتیکی را 
علیه خواسته های آمریکا تغییر داد

دبیرکل ســازمان ملل گفت، حدود ۴۳ هزار تن در پی درگیری های 
مسلحانه در سال ۲۰۲۲ جان خود را از دست دادند و جمعیت کل افرادی 
که به علت درگیری، خشونت، نقض حقوق بشر و آزار و اذیت ها مجبور به 

ترک خانه هایشان شدند، به 1۰۰ میلیون پناهجو رسیده است.
افزون بر خشکســالی و تغییرات خطرناک آب و هوایی که بشر امروز را گرفتار 
خود کرده است، جنگ ها و کشتارهایی که در همه جا شیوع یافته نیز آفت جان بشر 
مدرن شــده اند. »آنتونیو گوترش«، دبیرکل سازمان ملل، در نشست شورای امنیت 
این سازمان با محوریت محافظت از غیرنظامیان در درگیری های مسلحانه اظهار کرد 
که حدود ۴۳ هزار تن در پی درگیری های مسلحانه در سال ۲۰۲۲ جان خود را از 
دست دادند. او همچنین هشدار داد که جنگ، زندگی مردم جهان را ویران می کند.
دبیرکل ســازمان ملل گفــت که جمعیت کل افرادی که بــه علت درگیری، 
خشــونت، نقض حقوق بشــر و آزار و اذیت ها مجبور به ترک خانه هایشان شدند، 
به 1۰۰ میلیون پناهجو رســید. او افزود که ایــن درگیری ها امنیت جهانی غذا را 
به خطر می اندازد. گوترش گفت: »سال گذشته، بیش از 11۷ میلیون نفر به دلیل 
جنگ و ناامنی با گرســنگی شدید مواجه شدند. حقیقت وحشتناک این است که 
جهان در پایبندی به تعهداتش نسبت به محافظت از غیرنظامیان و تعهداتی که در 
قوانین بشردوســتانه بین المللی ثبت شده، در حال شکست می باشد.« او همچنین 
خواســت، کسانی که مرتکب »جنایات جنگی« می شوند نسبت به جنایت هایشان 

پاسخگو شوند.
این سخنان در شرایطی مطرح شده است که بر اساس گزارش »شاخص بردگی 
جهانی ۲۰۲۳« برآورد شده که در سال ۲۰۲1، ۵۰ میلیون نفر »در وضعیت بردگی 
مدرن زندگی کرده اند« که افزایشــی به میزان 1۰ میلیون نفر را در مقایسه با سال 
۲۰16 پیدا کرده اســت. این رقم شــامل ۲۸ میلیون فردی که درگیر کار اجباری 
هســتند و ۲۲ میلیون نفر که در ازدواج اجباری قرار دارند می شود. این تحقیقات 
نشان می دهد، با پیچیده تر و بیشتر شدن درگیری های مسلحانه، بدتر شدن اوضاع 
محیط زیســتی و تأثیرات ســوء همه گیری کرونا و دیگر فاکتورها وضعیت بردگی 

مدرن در حال بدتر شدن است. 
این گزارش که توســط بنیاد خیریه حقوق بشــری Walk Free گردآوری شده 
موارد بردگی مدرن را شامل »کار اجباری، ازدواج اجباری، اسیر بدهی شدن، استثمار 
جنسیِ تجاریِ اجباری، قاچاق انسانی، کارهای شبیه کار بردگان و فروش و استثمار 
کودکان« می داند. بر اساس این گزارش که روز چهارشنبه منتشر شد، کره شمالی، 

اریتره و موریتانی بالاترین میزان شیوع بردگی مدرن در جهان را دارا هستند.

  آمار تکان دهنده سازمان ملل 
از کشت و کشتارهای مسلحانه سال 2022 در جهان

سید محمد امین آبادی

افزایش ۷۵ درصدی خودکشی در میان صهیونیست ها؛ بیشترین خودکشی در رده سنی 1۵ تا ۲۴ سال

تظاهرات بزرگ »فریاد علیه مستکبران« در یمن 
با شعار مرگ بر آمریکا بی ســابقه شــرکت های ورشکسته 

آمریکا در سال جاری حکایت دارد. 
بر اساس گزارش جدیدی از موسسه 
مالــی معتبر در آمریکا که نشــریه 
هیل آن را منتشر کرده است تعداد 
شــرکت هایی که تاکنون در ســال 
۲۰۲۳ ورشکسته شده اند، بیشتر از 
چهار ماه اول سال های گذشته است 
و بــه نوعی از ســال ۲۰1۰ تاکنون 
آماری بی ســابقه محسوب می شود. 
تعداد شرکت هایی که از ابتدای سال 

جاری تا به امروز ورشکسته شده اند، به ۲۳6 مورد افزایش پیدا 
کرده است. بر اســاس منبع معتبر دیگر، آمار ورشکستگی ها را 
ردیابی و مخابره می کند، پرونده های ورشکســتگی تجاری در 

سال گذشته تا ۲۴ درصد افزایش یافته است.
البته اعــداد و ارقام مربوط به ورشکســتگی تنها نیمی از 
داستان است. این اعداد از آن دسته نظرسنجی ها و پرونده های 
قضایی منتج شــده که به صورت رســمی ورشکستگی خود را 
اعلام کرده اند. عموما شــرکت های بزرگی که می توانند از پس 
شــرایط ورشکستگی بر بیایند، به صورت رسمی حاضر به اعلام 

شده اند. اما آنچه شامل اعلام رسمی نمی شود، کسب  و کارهای 
کوچک بی شــماری اســت که احتمالا در حال حاضر هم دچار 
ورشکستگی شــده اند. ترس از عواقب اعلام ورشکستگی باعث 
می شود که آنها از اعلام رسمی این ضایعه اقتصادی طفره روند. 
با توجه به اینکه اعتماد کســب وکارهای کوچک به پایین ترین 
حد خود در 1۰ ســال اخیر رسیده، بعید نیست که بسیاری از 
شرکت های ورشکسته وضعیت مالی خود را گزارش نداده باشند. 
علی رغم تغییرات اخیر در قوانین ورشکســتگی به منظور 
آسان تر، سریع تر و کم  هزینه تر کردن سازماندهی مجدد برخی 

کســب  و کارهای کوچک، بســیاری از آنها کسب و کار را برای 
همیشــه رها می کنند و می روند به دنبال کار دیگر. آن دسته از 
شرکت های کوچکی که هوشیارتر عمل می کنند هم راهی برای 
پرداخت غیررســمی به طلب کاران خود پیدا می کنند و ضمن 
تعطیل کردن شــرکت قبلی به دنبال راهی می گردند تا روابط 

خود را برای آینده حفظ کنند.
همه این خبرها در حالی به گوش می رسد که اقتصاد آمریکا 
هنوز رسما وارد رکود نشده است. پیش بینی می شود که تکمیل 
ابعاد بحران اقتصادی در این کشور، اوضاع شرکت ها از آنچه که 
هست بدتر هم شود. ناظران اقتصادی در آمریکا هشدار یک سال 
بسیار سخت مالی و اقتصادی در کشور را دادند. سالی که رکود 
و تورم همزمان در آن اتفاق خواهد افتاد. اقتصاد آمریکا در چند 
ماه اخیر ســال ۲۰۲۳، بحران هایی را پشت سر گذاشته که آن 
را با ابعاد بحران بزرگ اقتصادی سال ۲۰۰۸ مقایسه می کنند. 

دو بانک و یک شــرکت بیمه بزرگ آمریکا تا همین لحظه 
دچار ورشکستگی شده اند و آن را رسما اعلام کردند و از سویی 
دیگر ســقف بدهی های آمریکا در حال از ســقف مجاز است و 
وزارت خرانه داری آمریکا پشــت سر هم اعلام هشدار می دهد. 
اگر آمریکا سقف بدهی خود را افزایش ندهد دست کم روی کاغذ 

دولتی ورشکسته است!

حملات متجاوزان اشغالگر صهیونیستي علیه نوار غزه، با واکنش همه 
گروه هاي مقاومت در منطقه و سایر گروه هاي اسلامي رو به رو شده است. در 
همین ارتباط نیز، انجمن علمای یمن بعدازظهر چهارشنبه ضمن محکومیت 
این جنایت شنیع صهیونیستی، با انتشار بیانیه ای، همبستگی کامل خود را 

با ملت فلسطین اعلام کرد. 
در این بیانیه آمده است »مصیبت فلسطین، مصیبت ماست؛ زیرا مسئله فلسطین، 
مسئله نخست و مرکزی جهان اسلام است. لذا بر گزینه جهاد و مقاومت به عنوان یک 
فریضــه و واجب مقدس تأکید داریم.« علمای یمن با بیان اینکه هرکس این فریضه 
را ترک کند، گناهکار است، خواستار وحدت میادین و تقویت توانمندی ها و امکانات 
شد تا »زیر یک چتر واحد و به دوری از حساب ها و ادبیات جنبشی و گروهی محدود، 
با صهیونیســت ها مقابله صورت گیرد.« این انجمن یمنی خاطرنشان کرد: هرگونه 
تحرک در راستای جهاد و مقاومت را تأیید می کند و حمله به دشمن صهیونیستی را 
یک حق مشروع از نظر دینی و انسانی می داند. روز گذشته نیز »محمد عبدالسلام«، 
سخنگوی جنبش انصارالله یمن به جنایت فجیع بامداد سه شنبه رژیم صهیونیستی 
به غزه که منجر به ترور ســه تن از فرماندهان ســریاالقدس )گردان های قدس( به 
همراه خانواده و فرزندانشان شد، واکنش نشان داد و گفته بود: »ما به قدرت مقاومت 
فلسطین و توانایی آنها به پاسخگویی اطمینان داریم.« محمد عبدالسلام اظهار داشت 
که مقاومت فلســطین حق دارد که با تمام توان به این جنایت صهیونیست ها پاسخ 
دهد تا دشمن بداند که بهای سنگینی خواهد پرداخت. سخنگوی انصارالله ادامه داد: 
»ملت های منطقه باید از ملت فلسطین و مقاومت دلیرانه آنها حمایت کنند.« بامداد 
سه شنبه رژیم اسرائیل با پهپاد و جنگنده به مناطقی در رفح، خان یونس و شهر غزه 
حمله کرد و طی آن سه تن از فرماندهان سرایاالقدس، شاخه نظامی جهاد اسلامی 
را به همراه خانواده های آنها به شهادت رساند. این حمله با واکنش گروه هاي مقاومت 
فلســطین رو به رو شده است و فلســطیني ها در واکنش به جنایات صهیونیست ها، 
شــهرها و شهرک هاي اشغالي رژیم صهیونیستي را هدف حملات موشکي و راکتي 
خود قرار دادند. پیش تر نیز، »عبدالوهاب المحبشــی«، عضو دفتر سیاسی جنبش 
انصارلله یمن گفته بود که از نظر یمنی ها، مسئله فلسطین و ضرورت دفاع از آن یک 
مسئولیت اسلامی و سپس انسانی و عربی و یک راهبرد دفاعی است و جایگاه مسئله 
فلسطین نزد ملت یمن به مسئولیت دینی شان برمی گردد چرا که قرآن کریم جهاد 
فی ســبیل الله را واجب کرده، از دوستی با دشمن خود پرهیز داده و همچنین وعده 
پیروزی بر دشمن را به مسلمانان داده است، دشمن را هم مشخص کرده است و از 

سوی دیگر دفاع از مستضعفان را نیز واجب کرده است.

»جو بایــدن« رئیس جمهــور آمریکا ۲۳ اردیبهشــت با حضور در مراســم 
فارغ التحصیلی دانشــجویان دانشــگاه  هاروارد »نژاد پرســتی سفیدپوســتان را 
خطرناک ترین تهدید تروریستی داخلی علیه کشور آمریکا دانست«. »بایدن« پیش 
از این هم در این باره گفته بود: »نه داعش و نه القاعده بلکه افراد قائل به برتری نژاد 
سفیدپوست مرگبارترین تهدید برای آمریکا هستند. این ارزیابی من نیست. ارزیابی 
جامعــه اطلاعاتــی آمریکا هم در دولت دونالد ترامپ و هم در دولت من اســت«. 
»الخاندرو مایورکاس« وزیر امنیت داخلی آمریکا  نیز طی اظهاراتی گفته اســت: 
»ما به میزان زیادی بر افراط گرایی خشن داخلی متمرکز شده ایم. این بزرگ ترین 
تهدید و تهدید مرتبط با تروریســم است که ما در آمریکا با آن روبه رو هستیم. ما 
تاکنون اقدامات زیادی انجام داده ایم و قصد داریم اقدامات بیشتری صورت دهیم«.
در آمریکا منظور از »تروریســم داخلی« گروه های نژادپرست و راست افراطی 
هستند که طی ســال های اخیر و به خصوص بعد از به قدرت رسیدن ترامپ رشد 
قارچ گونه ای در فضای سیاســی و اجتماعی آمریکا داشــتند. گزارش مشــترک 
»اف بی آی« و »وزارت امنیت داخلی« این کشور نشان می دهد سال ۲۰19 میلادی 
»مرگبارترین ســال« برای حملات افراط گرایان داخلی از ســال 199۵ میلادی 
به شــمار می رود. رشــد قارچ گونه گروه های فاشیست و راست افراطی در آمریکا با 
افزایش تمایل مردم به خرید ســلاح در این کشور همزمان شده است. کارشناسان 
معتقدند بحران های داخلی مثل کرونا ، افزایش بیکاری ناشــی از آن ، رشد حملات 
نژادپرســتانه و ترس رنگین پوستان از هدف قرار گرفتن توسط سفیدبرترپندارها و 
افزایش شــکاف اجتماعی، موجب شــده مردم آمریکا تمایل گسترده ای نسبت به 
خرید سلاح داشته باشند. در نتیجه خشونت های مسلحانه و تیراندازی های منجر به 
قتل نیز در آمریکا رشد چشمگیری داشته است. براساس گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
کنگره آمریکا کشتارهای دسته جمعی در آمریکا به بالاترین حد خود از دهه 19۷۰ 
میلادی تاکنون رســیده است. آمریکا در ســال جاری میلادی ۲۰۲۳ نیز در حال 
ثبت رکوردی جدید در زمینه کشتارهای دسته جمعی است و تقریبا هفته ای یک بار 
این کابوس در این کشــور تکرار شده است. براساس آمار اعلام شده، در 111 روز 
اول سال جاری میلادی دســت کم 1۷ مورد کشتار دسته جمعی در آمریکا اتفاق 
افتاده که طی آنها ۸۸ نفر جان خود را از دست داده اند و در همه موارد، قاتلان از 
سلاح گرم استفاده کرده اند. بنابر اعلام مرکز اطلاعات »آرشیو خشونت با اسلحه« 
آمریکا در سال جاری میلادی دست کم ۳۸1 فقره تیراندازی جمعی رخ داده است. 
براســاس تعریف آرشیو خشونت با اسلحه، تیراندازی دسته جمعی در آمریکا به آن 
دسته از تیراندازی هایی اطلاق می شود که در آن فرد مهاجم اقدام به تیراندازی به 
دست کم چهار نفر کرده باشد. »جو بایدن« درباره این تیراندازی مرگبار نیز گفته 
است: »بســیاری از خانواده ها آرامش ندارند. اخبار را نگاه می کنند و می بینند که 
تقریباً هر شــب کودکان در مدارس و در خیابان ها به ضرب گلوله کشته می شوند. 
اخبار را باز می کنید و چیزی که می بینید این اســت. ما در کشــوری که غرق در 
سلاح های جنگی است زندگی می کنیم؛ سلاح هایی که برای شکار ساخته نشده اند 
بلکه برای کشتن دشمن طراحی شــده اند. به خاطر خدا بگویید منطق وجود این 

همه سلاح در خارج از منطقه جنگی چیست؟«
اما نکته بســیار مهمی که در کنار تهدید نژادپرستی جریانات سفیدبرترپندار 
و همچنین افزایش خشــونت های مســلحانه در آمریکا وجود دارد جنگی اســت 
که در برخی ایالت های آمریکا علیه آموزش تاریخ نژادپرســتی این کشــور شروع 
شــده است که می توان آن را تقویت کننده نژادپرستی سفیدپوستان در این کشور 
دانست.پروفسور »هنری جیروکس« محقق و پژوهشگر آمریکایی و از بنیانگذاران 
نظریه »تعلیم و تربیت انتقادی« در این کشــور طی مقاله اخیر خود که وب سایت 
آمریکایی»تروث آوت« آن را منتشر کرده است سانسور تاریخ نژادپرستانه آمریکا در 
کتب درسی را یک »جنگ فرهنگی« دولت محور در آمریکا در مسیر حرکت کشور 
به سمت اقتدارگرایی و تروریسم داخلی می داند. به عنوان مثال »ران دیسانتیس« 
فرماندار فلوریدا که از وی به عنــوان نامزد احتمالی جمهوری خواهان در انتخابات 
ریاست جمهوری ۲۰۲۴ یاد می شود از آموزش تاریخ نژادپرستانه آمریکا در مدارس 
این کشــور جلوگیری کرده است. این اقدام براساس قانون»Stop Woke Act« است 
که وی آن را سال گذشــته امضا کرد. این قانون محدودیت هایی را در مورد نحوه 
آموزش نژادپرســتی و سایر جنبه های تاریخ در مدارس و محل کار ایجاد می کند. 
مثل معروفی است که می گوید تاریخ را فاتحان می نویسند و فاشیسم راست افراطی 
در آمریکا که اتفاقاً جایگاه سیاســی مهمی نیــز در حاکمیت آمریکا دارد با حذف 
تاریخ نژادی این کشور درصدد حذف تاریخ نژادپرستی ساختاری و سیستمی این 
کشور و تبدیل نژادپرستی به عنوان یک موضوع رفتاری و شخصیتی معیوب فردی 
است. هنگامی که نژادپرستی به رفتارهای ادعایی خودانگیخته تقلیل می یابد، مردم 
رنگین پوست در آمریکا فقر و جایگاه پایین خود را نه به دلیل نژادپرستی سیستمی 
بلکه به دلیل عدم کفایت خود تلقی می کنند و درک اقدامات نژادپرستانه به عنوان 
بخشی از یک سیستم بزرگ تر نژادپرست دشوارتر می شود. با توجه به این وضعیت 
و جنگ فرهنگی که در آمریکا علیه سیاهان با محوریت حزب جمهوری خواه شروع 
شــده است ، به نظر می رسد که طی سال های آینده این کشور شاهد موج جدیدی 

از نژادپرستی علیه سیاهان و رنگین پوستان خواهد بود.


